Se dă cetire actului de acuzaţiune,
apoi se ceteşte în întregime articolul în
criminat, în două traduceri : una făcută
de procuratura din Budapesta, după textul
din »Lupta«, alta făcută de procurorul
de aici.

Iată din çuvônt în cuvânt articolul
incriminat apărut- în nrli 217 si 218 din
3 (16) şi 4(17) Oct. 1907:

„Opresiunea maghiară«.

Sub acest titlu Bjôrnsterne Bjôrnson
publică în »Le Courrier Européen« din Pa
ris (nr. delà 11 Octomvrie) o scrisoare, ce
a primit’o delà o persoană distinsa din
Bohemia şi în care se espune situaţiunea
Slovacilor din Ungaria.